A telonii usibus serviebat? Sed de terra sublatus, in fortitudinem ferri convaluit: cujus videlicet lingua, quasi acutissimo gladio, Evangelii administratione Dominus infidelium corda transfixit: et qui infirmus prius despectusque fuerat per terrena negotia, fortis postmodum factus est ad coelestia prædicamenta.

24. Quod ab Hieronymo supra dictum est de gemino nomine apostoli, qui Matthæus vocabatur et Levi, ut omnes passim animadverterunt, et Evangelia clarissime insinuant, videtur negasse Origenes, lib. i *Contra Celsum*, num. 62, ubi hæc habet: « Sit et Levi publicanus, qui Jesum secutus sit. At non fuit ille ex apostolorum numero, nisi juxta quædam Evangelii secundum Marcum exemplaria. » Novissimus editor Operum Origenis, Carolus Delarue, tom. I, pag. 376 in Adnotatis addit alios, ita scribens: « Levin a Matthæo distinguit etiam Heracleon hæreticus Valentinianus apud Clementem Alexandrinum iv *Stromat.* pag. 502, et inter recentiores Hugo Grotius, magnum apud Calvinianos aliasque heterodoxos nomen. Præmittit de Origene, quod « Levi cum Matthæo eumdem prorsus hominem esse videatur sentire in Præfatione explanationis in Epistolam ad Romanos. » Verba ipsa Origenis ex antiqua editione (nam tomum IV novæ needum habemus) subjungo. Observat Origenes, multis duo aut tria fuisse nomina, interque eos nominat Matthæum, ita scribens: « Nam et Matthæus ipse refert de se, quod cum transiret Jesus, invenit quemdam sedentem ad telonium, nomine Matthæum. Lucas vero de eodem dicit, quia cum transiret Jesus, quemdam vidit publicanum, nomine Levi, et dixit, Sequere me... Certum est autem, evangelistas non errasse in nominibus apostolorum; sed quia moris erat binis vel ternis nominibus uti Hebræos, unius ejusdemque viri diversa singuli nominum vocabula posuere. » Hic non modo Matthæum et Levi eumdem declarant Origenes; sed etiam ostendit eumdem esse, cum Lucas, uti et Marcus, idem plane de Levi narraverit, quod Matthæus de se. Quapropter, si Origenes, contra Celsum scribens, revera Levi alium a Matthæo crediderit, postea frequentiori usu sacrae Scripturæ errorem correxit. At fortasse Origenes allegata verba solum protulit ex mente aut dictis Celsi, contra quem de re omnino alia disserebat. Quod spectat ad Heracleonem et Grotium, relinquemus illis opinionem suam improbabilem, a variis jam refutatam, et pergemus ad aliam controversiam magis ambiguam.

25. Recentiores Græci, sive illi, qui medio ævo floruerunt, S. Matthæum existimant fratrem esse S. Jacobi Alphæi apostoli, sibique faventes habent nonnullos e Patribus; sed aliqui resistunt eruditæ neoterici. Henschenius noster ad I Maii examinavit sententiam Græcorum in S. Jacobo, sive tom. I Maii, pag. 19, ubi pro illa sententia laudat Menologium Basilianum, Synaxarium perpetuum Con-

nopolitanum, Menœa impressa et varios A s̄ mss. Græcorum, Nicetam Davidem Paphlagon, saeculi ix scriptorem, aliosque. Ostendit rea Chrysostomum et Theodoreum ejusdem videri sententia, quia prior inter apostolos rat duos publicanos Matthæum et Jacobum, amen nulla sit ratio cur dicamus Jacobum si fuisse publicanum, nisi quod videatur frater Matthæi, alter vero utrosque dicitur, quod similiter nulla ratione dicere it, nisi credidisset fratrem Matthæi, qui habi Capharnai : neque enim ullibi in Scripturis r, ubi natus fuerit Jacobus Alphæi, aut quale m ante apostolatum gesserit. Papebrochius , tom. VI Maii in Alphæo, quem utriusque n statuit, pag. 334, eandem amplexus est et B mavit sententiam. Ratio Græcorum haud du t, quod Jacobus æque ac Matthæus patrem erit Alphæum, nec ulla sit ratio dicendi, fuisse Alphæum patrem Matthæi, alium pa Jacobi. Tillemontius in Matthæo agnoscit, ostolum, Theodoreum, recentioresque Græc mnes in eam conspirasse sententiam, ut atthæum et Jacobum Alphæi fratres crede guia ambo dicuntur Alphæi utique filii. Asse sen Laconica brevitate, nullam ea in re esse peciem. Tillemontii Laconismum adoptavit studi initio præfationis suæ in Matthæum, plane dicens, et locum Operis nostri vito latum apud Tillemontium, eodem plane modo ians, ut ne legisse quidem videatur argumenta henii in Opere nostro.

Si eadem brevitate dixero, ineptam esse Tillemontii crism, quam adoptavit Calmetus, id ægre ferre poterit, quia, sicut opinio majoriorum visa est ipsi carere veri specie, ita et assertum istud omni videtur ratione destitu ideoque ineptissimum. Nolim tamen solum , et nihil probare. Quare rationes latius vi D locis supra dictis breviter explicabo. Admittit iontius, sancto Matthæo cognomen Alphæi verisimiliter a patre. Jacobus autem in omnianor apostolorum catalogis. id est, Matth. re, iii, Luc. vi, et Act. i constanter nominatur us Alphæi, nec unquam in sacris Litteris omne designatur. Velim modo scire unde ei nomen tam constanter habeat Jacobus, nisi re. Certe nulla ratio dabitur idonea præter Jam vero adverto, Alphæi nomen nullibi in Litteris reperiri, nisi ubi agitur de Matthæo acobo, ut minime dicere possimus, nomen multis communione : et hac de causa tanto milius est, eumdem fuisse Alphæum, qui pater Matthæi et Jacobi, prout Græci omnes existi post Chrysostomum et Theodoreum. Ratio ut utriusque cognomine petita non debebat tam imbecillis videri Tillemontio, qui eadem oluit nota 2 in sanctum Judam Jacobi, aut dæum, ubi disserit contra Chrysostomum, dis-

A tinguentem inter sanctum Judam Thaddæum apostolum, et Judam fratrem Jacobi minoris. Si eo in loco visum est argumentum idoneum et summi momenti, ubitamen non valebat, quia adhibebatur ad fratrem inquirendum, non debebat hic videri carens specie veri, cum adhibetur ad communem utriusque patrem investigandum : pater enim istis cognomentis in genitivo positis solet significari, ut Simon Joannis, id est filius Joannis, Jacobus Zebedæi, id est filius Zebedæi, non frater ; aut certe non produxit Tillemontius ullum exemplum fratris per tale cognomen indicati.

27. Itaque minime contempnendum videri debet argumentum : nec credo, tale visum esse Tillemontio. At habuit aliam rationem negandi, fratres fuisse Matthæum et Jacobum Alphæi, eamque, ut existimo, noluit indicare. Sustinerat, contra auctoritatem plororumque Patrum, et contra satis clara, ut videtur, sacre Scripturæ argumenta, Jacobum Alphæi eumdem esse cum Jacobo fratre Domini. Quare cum certum sit, Matthæum non esse fratrem Jacobi fratris Domini, non poterat amplius dicere, fratrem esse Jacobi Alphæi ; ideoque maluit argumen Henschenii contemplim abjecere, quam diffici respuso iis satisfacere. Verum illam quæstionem tum hac de causa, tum ob S. Cleopham cum eadem connexum, examinavi in Dissertatione prævia, credoque me satis ostendisse sententiam Tillemontii nec cum sacris Litteris conciliari posse, et Patribus certo contrariam esse, ne nihil plane ex illa haberri possit contra germanitatem Matthæi et Jacobi. Quero itaque rationem idoneam cur fratres esse nequeant Matthæus et Jacobus Alphæi, et nullam plane invenio. Etenim cum Matthæus convivium Christo extruxerit, cui cum multis publicanis interesse dignatus est Dominus ; satis est verisimile, quosdam ex convivis fuisse conversos, et ad Christi discipulatum pertractos, et nominatio Jacobum Alphæi ea occasione secutum. Murmurantibus de illo convivio Phariseis respondit Christus : « Non veni vocare justos, sed peccatores. » Cur igitur suspicari non possumus, in illo convivio aut illius occasione vocatum esse Jacobum Alphæi, qui in catalogo apostolorum Matth. x statim post Matthæum sequitur, quemadmodum etiam fit Act. i ? In duobus alliis catalogis Thomas iis interponitur solus. Itaque ubique in catalogis apostolorum Jacobus Alphæi sequitur non longe post Matthæum, ut verisimillimum fiat Jacobum non diu post Matthæum a Christo ad sequendum fuisse vocatum.

28. Dicet fortasse nonnemo, Matthæum et Jacobum Alphæi nullibi in Evangelio fratres vocari, prout fratres subinde vocantur Petrus et Andreas, Joannes et Jacobus. Verum id nequit objici a Tillemontio et Calmeto, nec ab ullis qui Jacobum Alphæi dicunt fratrem Judæum Thaddæi. Si enim credant, hos fratres esse potuisse, etiamsi in catalogis apostolorum nunquam fratres vocantur :

immerito idem negabunt de Matthæo et Jacobo Alphæi. Imo non deerit ratio, qua horum germanitatem omittere potuerint evangelistæ. Nam Matthæus ex proprio Evangelio notus erat, ut publicanus. Quare si evangelistæ Jacobum Alphæi dixissent Matthæi fratrem, insinuassent simul publicanum fuisse, aut certe publicani fratrem. Atqui, ut observarunt Chrysostomus et Hieronymus Marcus et Lucas, quando narrant Matthæi vocationem, ipsum Levi vocant, ne indicent Matthæum fuisse publicanum. Cur igitur non potuerunt omnes de honore sancti Jacobi Alphæi æque fuisse solliciti, ideoque silere fratrem fuisse publicani? Sententia igitur Chrysostomi, Theodoreti et totius Græcorum Ecclesiæ, mihi admodum verisimilis apparet et probabilis, cum quia solidi nititur argumentum ex utriusque apostoli cognomine Alphæi deducto, tum quia nullas patitur difficultates. Calmetus quidem in Dictionario Biblico duos statuit Alphæos, alterum sancti Matthæi patrem, alterum patrem S. Jacobi Alphæi, eumque vult alio nomine Cleopham dictum. At respondeo, nullam esse necessitatem statuendi duos Alphæos, aut dicendi, Cleopham alio nomine Alphæum dictum, nisi illis, qui contra sanctos Patres Jacobum Alphæ, cum Jacobo fratre Domini confundunt, minime dubitare me, quin statim agnoscerent, fratres videri Matthæum et Jacobum Alphæi, nisi hunc fratrem Domini esse vellent.

29. Annum et mensem, quo contigit vocatio S. Matthæi, non inquiero, ne cogar quæstiones alias pertractare. De ordine solum, quo inter duodecim vocatus est, pauca libet dicere. Non fuit inter primos vocatus sanctus Matthæus: nam certo præcesserant Andreas, Petrus, Jacobus, Joannes, Philippus et Nathanael sive Bartholomæus, qui in omnibus quoque apostolorum catalogis numerantur ante Matthæum. De Thoma dubitari potest, fuitne ante, an post Matthæum, discipulis Christi annumeratus. Matthæus ipse Thomam sibi præponit, et Act. i, Thomas non solum Matthæo, sed etiam Bartholomæo præponitur. Apud Marcum vero et Lucam in Evangelii Thomas Matthæum sequitur. Itaque, cum vocatio Thomæ non sit exposita in Evangelii, et modo præponatur modo postponatur Matthæo, plane dubium est et incertum, uter ex illis vocatus sit prior. Reliqui vero quatuor, uimirum Jacobus Alphæi, Judas Thaddæus, Simon Chananeus, et Judas Iscariotes proditor, cum constanter in omnibus catalogis post Matthæum recenseantur, etiam verisimiliter post ipsum sunt vocati, ita ut Matthæus videatur septimus aut octavus fuisse inter duodecim apostolos: in duabus enim catalogis seu timus ponitur, in aliis duabus octavus. Porro electio duodecim apostolorum a tribus evangelistis refertur non diu post vocacionem Matthæi, prætermissa vocatione quatuor posteriorum, ut et Thomæ. Deinde nihil particulare de S. Matthæo narratur in Evangelii aut in Acti-

A bus apostolorum. Varia tamen referuntur de apostolis omnibus generatim, videlicet quod Christus ipsos donaverit potestate expellendi dæmones infirmosque sanandi, ac præclaris instructos monitis, ad prædicandum per Iudeam miserit; quod in ultima cena cum Christo fuerint, exiverintque ad villam Gethsemani, et deinde, eo capto, fugerint, quod Christum variis vicibus viderint post resurrectionem, et demum in cœlum ascendentem conspexerint, quod unanimiter in oratione perseveraverint cum Maria Matre Dei et aliis quibusdam, ubi et Mathias Iudeus substitutus, donec ibidem Spiritum sanctum acceperint. Hæc certo de apostolis generatim narrantur, et de sancto Matthæo vera sunt. Sic videtur de omnibus apostolis Act. v narrari, carceri infectos fuisse a principe sacerdotum, per angelum vero eductos; iterumque captos et caesos, atque ita dimissos. Post quæ sub unguitur, v. 41: « Et illi quidem (apostoli) ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Omni autem die non cessabant in templo et circa domos docentes et evangelizantes Christum Jesum. » Mitto alia non æque certo de omnibus dicta.

**§ III. Evangelium scriptum: spectantia ad illud examinantur.**

30. De Evangelio persanctum Matthæum conscripto, priusquam Iudea excederet, aliis quoque gentibus prædicaturus, Eusebius, lib. iii, cap. 24 ita loquitur: « Matthæus cum Hebreis primum fidem prædicasset, inde ad alias quoque gentes profecturus, Evangelium suum patrio sermone conscribens, id, quod præsentie suæ adhuc superesse videbatur, scripto illis, quos relinquebat, supplevit. » Insinuat allegatis verbis Eusebius, Matthæum scripsisse sermone Hebraico, qualis tunc erat usitatus apud Iudeos, non quidem puro et vetusto, sed nonnihil corrupto ex Chaldaico et Syriaco, ut alii jam observarunt. Innuit præterea, primum omnium ex evangelistis scripsisse Matthæum; mox enim addit, postea scripsisse Marcum et Lucam, ac demum Joannem. Deinde cap. 38 hæc allegat Papiæ, qui cum discipulis apostolorum vixerat de sancto Matthæo verba: « Matthæus quidem, inquit, Hebraico sermone divina conscripsit oracula: interpretatus est autem unusquisque illa, prout potuit. Verba sancti Irenæi laudatus Eusebius, lib. v, cap. 8 de Matthæo adducit hoc modo: Matthæus, inquit, apud Hebreos propria eorum lingua conscriptum Evangelium editum, dum Petrus ac Paulus Romæ Christum prædicarent et Ecclesiæ fundamenta jacerent. » Data verba leguntur apud Irenæum, lib. iii *Contra hæreses*, cap. 1, ubi similiter innuitur, primum inter evangelistas fuisse Matthæum; licet alias non careant aliqua difficultate pro tempore Evangelii a Matthæo scripti, ut postea videbimus. Adducit Eusebius, lib. vi, cap. 25 etiam verba Origenis, dicentis ex traditione, « primum scilicet Evangelium scriptum esse a Matthæo, ... qui illud

Hebraico sermone conscriptum Judæis ad fidem conversis publicavit. »

31. S. Hieronymus in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum de sancto Matthæo ita habet : « Matthæus, qui et Levi, ex publicano apostolus, primus in Judæa propter eos, qui ex Circumcisione (id est, ex Judæis) crediderant, Evangelium Christi Hebraicis litteris verbisque composuit. Quod quis postea in Græcum transtulerit, non satis certum est. Porro ipsum Hebraicum habetur usque hodie in Cæsariensi bibliotheca, quam Pamphilus martyr studiosissime confecit. Mihi quoque a Nazaræis, qui in Berea urbe Syriæ hoc volumine utuntur, describendi facultas fuit. In quo animadvertisendum, quod, ubiunque evangelista, sive ex persona sua, sive ex persona Domini Salvatoris, veteris Scripturæ testimoniis abutitur, non sequatur Septuaginta translatorum auctoritatem, sed Hebraicam. E quibus illa sunt: « Ex Ægypto vocavi Filium meum. » Et : « Quoniam Nazaræus vocabitur. » Chrysostomus, hom. 1, in Matthæum de iisdem hæc scribit : « Narratur porro, Matthæum, accedentibus rogantibusque Judæis, qui crediderant, ea quæ verbis protulerat, litteris descripta iisdem reliquise, et Hebraice Evangelium scripsisse. Idem, hom. 4, advertit, primum ex evangelistis scripsisse Matthæum. Sanctus Augustinus, lib. 1 *De consensu evangelistarum*, cap. 2, cæteris consentit de scripto primum a Matthæo Evangelio, et de sermone, quo illud conscripsit, ait : « Horum sane quatuor solus Matthæus Hebreo scripsisse perhibetur eloquio. » Missis aliis, qui idem affirmant, solum addo verba S. Epiphani Hæres. 51, cap. 5, ita scribentis : « Matthæus igitur primus Evangelii scribendi provinciam nactus est, ut diximus; idque ei jure merito contigit. Oportebat enim, eum ipsum, qui ad conciliandam humano generi salutem adveniat, quique ita dixerat : « Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam : « ad eorum, qui servandi erant exemplum, ei homini potissimum prædicandæ salutis munus injungere, qui ab innumeris peccatis conversus, et a telonio suscitans fuerat, ac se ab omni scelere et injustitia revocaret; ut ab illo, quanta sibi esset adventu Christi humana collata, mortales discerent... Hic igitur Matthæus Hebraicalingua scripsit ac prædicavit Evangelium, » etc.

32. De scripto per Matthæum Evangelio, et quidem antequam alii evangelistæ scriberent, consenserunt posterioribus saltem sæculis ita omnes, ut necesse non sit plura de iis dicere. Verum, quantacunque etiam sit auctoritas et antiquitas Patrum consentientium, scriptum fuisse sermone Hebraico, fuerunt heterodoxi nonnulli, qui illam adeo communem Patrum sententiam oppugnare non dubitarunt, et existimare maluerunt, Græce potius scriptum fuisse Evangelium a Matthæo. Inter hos est Samuel Basnagijs, qui in *Annalibus politico-ecclesiasticis* ad annum Domini 64, num. 43

A fatetur consensum antiquorum his verbis : « Magna antiquorum omnium conspiratio est, Hebraico sermone Evangelium Matthæi fuisse vulgatum. » Tum subdit : « Quæ eruditis bene multis etiamnum arridens traditio, non æquis sane auribus a nobis auditur. » Fatetur igitur Basnagijs, ne æquis quidem auribus a se audiri, quod toti placuit antiquitati. Audiamus ac de re judicium alterius heterodoxi, videlicet Guilelmi Cave in *Historia litteraria*, sec. 1, pag. 6, in S. Matthæo : « Et quidem Historiam suam evangelicam Hebraice scripsisse, inquit, miro sane consensu tradunt veteres, adeo ut totius pene antiquitatis testimonio refragari hæc in re nefas sit. » At ego non expendam, quante sit temeritatis a tota antiquitate sacra recedere, cum B neverim heterodoxos id facere solitos in rebus multo gravioribus ; sed solum examinabo, an ejusmodi sint rationes Basnagijs, ut natæ sint prudens ingerere dubium : alios vero, qui ante aut post Basnagium simili modo antiquam sanctorum Patrum sententiam rejecerunt, prorsus relinquam indicatos, ne disputatio fiat prolixior quam sit necesse, et quia omnium opera ad manum non habeo.

33. Accipe igitur, lector, objectiones Basnagijs: Fons, inquit, traditionis hujus Papias, pertenuis ingenii credulusque scriptor.... Tenet et fama Pantænum in India Evangelium Matthæi reperisse, quod Bartholomæus Hebraicis litteris conscriptum reliquerat, quod ad prædicta usque tempora servatum esse memoratur. Pigmentis Eusebio incognitis traditionem istam Hieronymo armari placuit : Pantænus, inquit, Matthæi Evangelium, Hebraicis litteris scriptum, revertens Alexandriam secum retulit. Hæc Basnagijs pro sua in sanctos Patres reverentia, ne dicam, stulta confidentia. Omnes Patres in errorem pertrectatos a Papia innuit, Papianque pertenuis ingenii scriptorem dicit, ut insinuet, ipsum quoque facile ea in re errare potuisse. At Papias, qui cum discipulis apostolorum vixit, ab iisque petere solebat quid Andreas, quid Petrus, quid Philippus, quid Thomas, quid Jacobus, quid Joannes, quid Matthæus, quid cæteri Domini discipuli dicere solebant, ut ipse loquitur apud Eusebium lib. III, cap. 38, saltem satis habebat ingenii ad interrogandum, quo sermone Evangelium suum scripsisset Matthæus, et satis bonæ fidei et judicii ad illud enarrandum, sicut ab apostolorum discipulis non raro, et subinde etiam cum filiabus Philippi conversatus, cognoscere posset, quo sermone in scribendo usus fuisse. S. Matthæus, Hebraicone an Græco, quo Papias ipse utebatur, multo tenuioris judicii merito videbitur, quam ingenii fuerit Papias. Quapropter auctoritas Papie nequaquam contempnenda est in re tam facilis cognitionis, sed potius maximi facienda ob viri antiquitatem, præsertim cum eidem nullus contradixerit : neque enim deerant alii scriptores ecclesiastici, qui contradicere poterant, si falsum

dixisset. Vel sic tamen existimare non debemus, A ex solo Papiæ testimonio profluxisse omnia quæ de Hebraico Matthæi Evangelio Patres tradiderunt, ut infra ostendam.

34. At prius elucidabo argumentum, quod ex invento per Pantænum Evangelio habetur. Floruit Pantænus insigni eruditionis fama, et scholæ Alexandrinæ præfuit ineunte sæculo iii. Hunc ad Indos profectum ait Eusebius, lib. v, cap. 10, ibique invenisse relictum a S. Bartholomæo apostolo « Matthæi Evangelium, Hebraicis conscriptum litteris. » At non addit, istud a redeunte Pantæno Alexandriam portatum, sed solum dicit: « Quod quidem ad prædicta usque tempora servatum esse memoratur, » id est, usque ad tempora Pantæni. S. Hieronymus in Catalogo scriptorum, cap. 36, plusculum asseruit, quando scripsit de Pantæno, « Quod Hebraicis litteris scriptum. revertens Alexandriam, secum detulit. » Hæc Hieronymi pigmenta Eusebio incognita vocat modestissimus Basnagius. At ego non video cur pluscula de his cognoscere non potuerit Hieronymus, quam scripta erant ab Eusebio. Certe admodum verisimile est, non relictum in India a Pantæno Evangelium Hebraicum, sed Alexandriam delatum; idque vel ex Commentariis Pantæni ipsius, vel aliunde didicisse Hieronymum. Undecunque autem id sanctus doctor intellexerit, tanto fuit integratatis, ut dicenti fidem habere oporteat, et non nisi persummam impudentiam dicere possimus, ab Hieronymo id fuisse confictum. Jam vero si Pantænus in India invenerit « Evangelium Matthæi, Hebraicis litteris scriptum, » in hoc Eusebius Hieronymusque consentiunt; fuerat igitur Hebraice a Matthæo scriptum, ut communi consensu Patres affirmant.

35. « Multis vero de causis, reponit Basnagius, veterum ea traditio fidem a nobis non impetrat. » Causas igitur examinemus. « Primum omnium, inquit, Patrum nullus est, qui certe certoque testetur, se manibus oculis trivisse Matthæi Hebraicum illud Evangelium, quod tamen a Christianis Hebræis descriptum ad legendum, ubique jocorum, qui Hebraice sciebant, dispersum fuisse. » Hoc primum Basnagii argumentum. Objicit secundo, sancto Hieronymo in emendando Evangeliorum textu Latino non præluxisse Hebraicum Matthæi exemplar, sed Græcum. Tertio late probat linguam Græcam fuisse magis vulgarem et longe pluribus gentibus usitatam, quam Hebraicam, indeque inferre ntitur Matthæum debuisse potius Græce quam Hebraice scribere, cum apostoli essent jussi docere omnes gentes. Quarto observat usum videri Matthæum lingua tunc Judæis usitata, non veteri puraque lingua, si Hebraice scripsit. Suspiciatur tamen Patres cogitasse de lingua pura Hebraica: « Ex quo intelligitur, inquit, in veterum ea de re testimonio non multum esse præsidii. » Quinto suspiciatur Evangelio Nazaræorum dece-

B ptos fuisse Patres, idque ab illis sumptum pro authenticæ Matthæi. Sexto demum ait Matthæi autographum diligentissime fuisse custodiendum ab Ecclesia Hierosolymitana, si in gratiam Judæorum Hebraice scripisset Matthæus; non fuisse autem conservatum, nisi Evangelium Nazaræorum, hocque suspicatur fuisse non nisi antiquam versionem ex textu Græco Matthæi factam. Hæ sunt rationes aut imaginationes Basnagii, qui non dubitat Patres frequenter erroris arguere, ut somniis suis probabilitatem aliquam conciliet. Itaque videamus, an tantum fuerit Basnagii acumen, ut ipse multa perspicere potuerit, quæ doctissimis Patribus, loco et tempore rebus disputatis longe propinquioribus, in mentem non venerunt; et ad argumenta ipsius, quæ brevitatis causa summatis tantum proposui, discutienda aggrediamur.

36. Respondeo igitur primum Basnagii argumentum absolute falsum esse; nam S. Hieronymus, num. 31 laudatus, et mox uberior laudandus, testatur Hebraicum S. Matthæi Evangelium se vidisse interpretatum esse, idemque affirmat, usui illud fuisse Origeni, et visum a Pantæno. Accipe, studiose lector, alium ex S. Hieronymo locum ex Epistola ad Damasum de duobus filiis (quæ olim erat 149, in editione Veronensi est 21); « Denique Matthæus, inquit, qui Evangelium Hebreæ sermone conscripsit, ita posuit: Hosanna barama, id est, Hosanna in excelsis. » Quomodo verba Hebraica Matthæi recitat, si Evangelium ipsius Hebraicum non viderit? Ad secundum respondeo sanctum Hieronymum non correxisse textum Latinum ex Hebraico, sed ex Græco, quia minus erat certus de integritate et puritate textus Hebraici, quam Græci. Ad tertium dico usitatam revera magis fuisse Matthæi tempore linguam Græcam, quam Hebraicam, in mundo: sed linguam Hebraicam fuisse Judæorum. Quapropter, cum Christus Dominus voluerit ut apostoli primum prædicarent fidem Judæis, deinde gentibus, ut revera fecerunt: sic erat congruum ut primum Evangelium in gratiam Judæorum scriberetur, et consequenter eo sermone quem omnes intelligebant, certe in Judæa. Quod quarto irreverenter dicit in Patres, certo falsum est de Hieronymo, Epiphanio, Origene, Pantæno, Papia, Eusebio, qui non ignorabant, aut ignorare poterant, qualingua ute- rentur Judæi, quando Evangelium scripsit sanctus Matthæus. Imo nullus, opinor, Patrum existimat, alia lingua Hebraica usum esse Matthæum, quam usitata suo tempore. Quod vero deinde quinto et sexto objicit Basnagius de Evangelio Nazaræorum, paulo prolixius explicandum est, quia ad propositum nostrum spectat, et ea expositione ad alias quoque dubitationes respondebo.

37. De Evangelio Nazaræorum, quod alias vocat juxta Hebræos, non raro loquitur sanctus Hieronymus, et varia ex illo adducit locis variis,

quæ non leguntur in Evangelio vulgato Matthæi. Attamen nullum videtur esse dubium, quin S. Hieronymus existimaverit, Nazaræorum sive Hebræorum Evangelium a sancto Matthæo fuisse scriptum, sed ab illis uteunque corruptum. In Catalogo scriptorum, cap. ii, illud laudat his verbis : « Evangelium quoque, quod appellatur secundum Hebræos, et a me nuper in Græcum Latinumque sermonem translatum est, quo et sepe utitur, etc. » Non poterat non optime illud nosse Hieronymus, si in Græcum Latinumque sermonem, ut affirmat, illud converteret. Atqui mox cap. 3, in Matthæo non loquitur de alio Evangelio, quando dicit : « Porro ipsum Hebraicum (Matthæi) habet usque hodie in Cæsariensi bibliotheca... Mihi quoque a Nazareis, qui in Berœa urbe Syriæ hoc volumine utuntur, describendi facultas fuit. » Hic vocat, *Hebraicum Matthæi*, quod supra secundum Hebræos, quoque uti Nazareos affirmat. Liquet hoc ex iis, quæ habet aliis locis. Nam, lib. iii *Adversus Pelagianos*, circa initium sic loquitur : « In Evangelio juxta Hebræos, quod Chaldaico quidem Syroque sermone, sed Hebraicis litteris scriptum est, quo utuntur usque hodie Nazareni, secundum apostolos, sive, ut plerique autumant, juxta Matthæum ; quod et in Cæsariensi habetur bibliotheca, » etc. Assertum de Cæsariensi bibliotheca clare insinuat, illud ipsum esse, quod supra vocat *Hebraicum Matthæi*.

38. Rursum in Matthæi cap. xi, idem Evangelium sic laudat : « In Evangelio, quo utuntur Nazareni et Ebionitæ (quod nuper in Græcum de Hebræo sermone transtulimus, et quod vocatur a plerisque Matthæi authenticum, » etc). Cum hic de translatione sua testetur, clarum est, ipsum iterum de eodem loqui Evangelio, illud ipsum se transtulisse dicit in cap. vii Michæe, ubi vocat Evangelium secundum Hebræos editum. Demum in cap. vii Isaïe eodem loco clare insinuat Hieronymus mentem suam, dum ita scribit : « Juxta Evangelium, quod Hebræo sermone conscriptum legunt Nazarei : » *Descende super eum (Christum) omnis fons Spiritus sancti*. Et mox : « In eodem Matthæi volumine legimus illud, quod in consequentibus scribitur : *Ecce Puer meus, quem elegi*, etc. Hic idem Evangelium, quod legunt Nazarei, apertissime vocat Matthæi volumen. Itaque constat de mente S. Hieronymi, qui Evangelium, quo utebantur Nazarei, et quod alias vocat secundum Hebræos, pro ipso S. Matthæi Hebraico Evangelio habuit, non autem pro puro, ut mox videbimus.

39. Sententia S. Epiphani non alia est, quam Hieronymi. Nam hæresi 29, quæ est Nazaræorum, cap. 9 ita habet : « Est vero penes illos (Nazareos) Evangelium secundum Matthæum Hebraice scriptum, et quidem absolutissimum. Hoc enim certissime, prout Hebraicis litteris initio scriptum est, in hodiernum usque tempus conservant. »

A Ad hæc verba notandum, S. Epiphanium non vocare Evangelium istud absolutissimum, sive plenissimum (ut sonant verba ipsius Græca) quia existimabat, nihil plane corruptionis in illud irrepsisse, sed quia credebat, exemplaria Nazaræorum minus esse corrupta, quam aliorum hæreticorum. Mox enim subjungit hæc verba : « Verum illud nescio, num genealogias illas amputarint, quæ ab Abrahamo ad Christum usque perducere sunt. » Talis autem dubitatio clare insinuat, Nazareos quoque suspectos Epiphanio fuisse corruptionis in Evangelium Matthæi inductæ ; minus tamen, quam Ebionitas, aliosve hæreticos, qui idem magis corruperant. Laudatus Epiphanius cap. 7 dixerat, Nazaræorum sectam in Berœensi civitate potissimum vigere. Unde colligo, illud ipsum exemplar Hebraicum, de quo loquitur, ab Hieronymo fuisse exscriptum, Græcoque et Latino sermone donatum : suum enim Berœa a Nazareis acceperat Hieronymus. Rursum Epiphanius, hæc. 30, quæ est Ebionitarum, cap. 3 affirmit, hosce quoque Hebraico Matthæi Evangelio usos esse, et quidem solo Cerinthianorum vel Merinthianorum instar, atque illud vocasse secundum Hebræos. Deinde cap. 13 de majore apud ipsos corruptione illius Evangelii sic loquitur : « Igitur in eo, quod penes illos est, Matthæi Evangelio quanquam non integrum quidem illud habent, sed adulteratum et mutilum, idque ipsum Hebraicum vocant, ita scriptum est » etc. Hactenus Epiphanius, e cuius verbis manifestum est, non dubitasse, quin Evangelium Hebraicum Matthæi esset conservatum apud Nazareos, sed suspectum habuisse de nonnulla corruptione, prout Ebionitarum corruptissimum esse certo noverat.

C 40. Similiter sanctus Hieronymus, etsi Nazaræorum Evangelium non raro alleget, nunquam tamen tantam ipsi auctoritatem tribuit, quantam textui Græco vel Latino ab Ecclesia recepto. Id ipse insinuat, lib. iii, *Contra Pelagianos*, ubi nonnulla ex illo Evangelio, et locum aliquem S. Ignatii martyris allegat, et mox subjicit : « Quibus testimoniis si non uteris ad auctoritatem, utere saltem ad antiquitatem, quid omnes ecclesiastici viri senserint. » Hac de causa sanctus Hieronymus, quando jubente sancto Damaso Papa, textum Latinum quatuor Evangeliorum corrigendum suscepit, non est usus exemplari Hebraico ullo, quod nullum sciret satis incorruptum : sed vetustis codicibus Græcis, ut ipse scribit ad Damasum. In eadem tamen ad Damasum præfatione docet, Hebraicis litteris usum esse Matthæum, ita scribens : De Novo nunc loquor Testamento : quod Græcum esse non dubium est, excepto apostolo Matthæo, qui primus in Judæa Evangelium Christi Hebraicis litteris edidit. » Nunc lector studiosus judicet de ratiociniis Basnagii, ejusque in ratiocinando assertis. Vedit sanctus Hieronymus Hebraicum Evangelium quo utebantur Nazarei, Græcumque illud et Lat-

num reddidit, et post examen tam exactum, judicavit cum S. Epiphanio, ipsum esse Matthæi Hebraicum, sed aliquot locis corruptum, ideoque debita auctoritate carens; Basnagius vero, qui nunquam illud vidit, contendit Evangelium illud meram fuisse versionem ex Græco Matthæi textu; id, inquam, contendit contra omnium Patrum auctoritatem, et sine ullo vetusti scriptoris testimonio. Ego sane non capio quo illud judicio cogitare potuerit, qua fronte ausus fuerit edicere; quandoquidem tantum non aperie pronuntiat, rectius judicare se potuisse de Evangelio nunquam viso: quam doctissimum Hieronymum de eodem frequenter perfecto collatoque cum Græcis et Latinis exemplaribus.

41. Ne lamen nihil videretur ex antiquis allegasse Basnagius, locum adducit ex Epiphanio Hæres. 30, cap. 3, ut probet Novum Testamentum ex Græco fuisse Hebraice redditum. Afferam ego locum integrum quem ille medium, recitavit, ut videat lector hunc ipsum esse Basnagio maxime contrarium. « Etenim, inquit Epiphanius, vere illud affirmare possumus, unum ex omnibus Novi Testamenti scriptoribus Matthæum Hebraice ac litteris Hebraicis evangelicam historiam texuisse. Nec defuere qui de Joannis Evangelio confirmarent, illud Hebraice translatum Tiberiade in Judæorum gazophylacis asservari et in secretioribus quibusdam penetralibus recondi: id quod nonnulli mihi, qui se ad Christi fidem e Judaismo transtulerant, accuratissime declararunt. Imo et apostolorum Actus in Hebraicum sermonem perinde conversos e Græco iisdem in thesauris haberi multorum sermone percerebuit: et qui nobis ista narrabant, indidem Christianæ amplectendæ fidei occasionem acceperunt. » Hæc Epiphanius. Ex eo autem loco discere debebat Basnagius, Patres distinxisse inter libros primum Hebraice scriptos, et illos, qui ex Græcis redditi sunt Hebraici; et longe accuratiores esse in factis enarrandis, quam ut ipsorum auctoritatem temere abjecere oporteat. Nam ex allegato loco inferre etiam Matthæi Evangelium ex Græco Hebraicum esse redditum, id amentis potius est, quam ratiocinantis. Quale etiam est, quod addit, ex antiquissima versione Hebraica ortam esse traditionem de scripto Hebraice Evangelio. Nisi enim Patres omnes intolerabili fastu velimus contempnere, ne suspicari quidem poterimus, adeo omnes fuisse deceptos, ut neque antiquissimi et apostolorum temporibus proximi scire potuerint qua lingua in scribendo usus fuerit Matthæus, nec doctissimi illorum, linguæque Hebraicæ peritissimi, (quales fuerunt certo Hieronymus et Origines, imo et Epiphanius) reprehendere voluerint, ex Græco Matthæi usum est Evangelium Hebraicum, quod habebant Nazaræi. Verum plus quam satis de ineptiis Basnagii.

42. De anno, quo sanctus Matthæus Evangelium conscripsit, nihil certi afferuntur. Illud tamen cer-

A tumest, primum ex omnibus evangelistis scripsisse, et Evangelium composuisse, priusquam ex Judæa discederet ad prædicandum aliis gentibus, S. Irenæus lib. in *Contra Hæreses*, cap. 4, videtur subscriptionem Evangeliorum serius figere, quam reliqui Patres, nisi verba ipsius alio sensu forsan exponi valeant. Latina interpretatio in editi ne novissima sic habet: « Ita Matthæus in Hebreis ipsorum lingua scripturam edidit Evangelii, cum Petrus et Paulus Romæ evangelizarent, et fundarent Ecclesiam. » Omnibus certe Patribus contrarius erit Irenæus, si ita sit explicandus ut eodem tempore scripserit Matthæus, quo Romæ Evangelium prædicabant Petrus et Paulus. At suspicor noluisse Irenæum id indicare, sed solum insinuasse quinam essent auctores Evangeliorum, quinam vero traditionis Romanæ Ecclesiæ, eaque de causa sic locutum esse. Certe hæreticos in illo libro refutat ex traditione primum Romanæ Ecclesiæ, cuius auctores Petrum statuit et Paulum; et ex Scripturis Novi Testamenti, ex quibus primum dicit Evangelium Matthæi. Et sane textus Græcus non est necessario exponendus eo sensu, ut Evangelium eodem plane tempore scriptum dicatur, quo Petrus et Paulus Romæ prædicarunt. Verba cum litterali explicatione subjungo: « Ο μὲν δὴ Ματθαῖος ἐν τοῖς Ἐβραιοῖς τῷ ιδίᾳ διάλεκτῳ αὐτῶν καὶ γραφὴν ἀξῆντος Εὐαγγελίου, τοῦ Πέτρου καὶ τοῦ Παύλου ἐν Ῥώμῃ εὐαγγελιζομένων καὶ θεμελιούντων τὴν Ἐκκλησίαν. » Matthæus quidem in Hebreis propria ipsorum lingua et scripturam protulit Evangelii, Petro et Paulo Romæ evangelizantibus et Ecclesiam fundantibus. » Hæc verba facile sic possunt intelligi, ut sanctus Irenæus noluerit dicere utrumque eodem tempore factum. At libens fateor magis difficulter exponi posse verba Irenæi mox sequentia dereliquisse evangelistis, nam videtur dicere illos omnes scripsisse post mortem SS. Petri et Pauli, nisi textus sit corruptus, ut suspicatur Tillemontius, tom. II, nota 3 in sanctum Marcum. Quidquid sit, si ea sit sancti Irenæi sententia, qualis apparet, malim credere, ipsum minus atten-disse ad exactam illorum omnium chronotaxim, quod illa ad propositum ipsius parum conduceret quam ad res ipsas quas sibi habebat propositas: et sic reverenter ab ipso recedere, quam a reliquis omnibus.

D 43. Baronius in Annalibus scriptum Matthæi Evangelium refert ad annum Christi 41; sed, cum illum numeret Caii imperatoris tertium, designatur ex chronetaxi Pagii, et aliorum annus ærae Christianæ tricesimus nonus. Laudat Baronius pro designato anno Caii tertio Chronicon Eusebii, in quo illud legitur, prout editum Latine erat ante Baronium. At, quemadmodum observavit Tillemontius, non leguntur ea in editione Græca, nec in Latina Scaligeri, neque etiam in Chronicis Latino ms. Eusebii, quod servatur in Museo nostro. Quare saltem dubitari potest an id nunquam de

Matthæi Evangelio scripsit Eusebius, vel etiam interpres Hieronymus; et consequenter multo etiam incertius est, an illo anno fuerit conscriptum. Tillemontius, tom. I in Indice chronologico tam dispersionem apostolorum quam Evangelium Matthæi figit circa annum 36. Alii malunt fateri, annum esse incertum, prout annus divisionis apostolorum nequit certis assignari argumentis. Apud nos ad 13 Julii de divisione apostolorum actum est, ibique ea fixa anno æræ vulgaris quadragesimo secundum chronotaxim Henschenii nostri, qua Christi Domini obitus figitur sub consulatu duorum Geminorum, sive anno 29 æræ vulgaris, ita ut duodecimo post Christi Ascensionem anno ponatur apostolorum divisio. Videri poterunt dicta de divisione apostolorum, et Diatriba Henschenii antetomum 1 Aprilis; neque enim hic locus exigit, ut repeatam alibi disputata. Dixisse sufficiat, circa idem tempus a Matthæo scriptum fuisse Evangelium, aut paulo ante, priusquam separati erant apostoli.

44. Porro incertum æque est, quis primus fuerit interpres Græcus Evangelii secundum Matthæum. In Synopsi sancto Athanasio vulgo attributa, tom. II Operum sancti Athanasii editionis Montfauconii, pag. 202 hæc leguntur: « Evangelium secundum Matthæum ab ipso Matthæo Hebraico dialecto conscriptum est, et editum Hierosolymis, interpretatumque est a Jacobo fratre Domini secundum carnem, qui et primus Hierosolymorum episcopus constitutus est a sanctis apostolis. Non placet hæc sententia Tillemontio nota 2 in Matthæum. Primo ait, hæc solum legi in additione Synopsi adjecta. At nullam allegat rationem, cur existinet, illa non esse ejusdem Synopseos partem: nec ego ullam invenio apud Montfauconum. Secundo ait, vocem Græcam οὐ μηνεύθη posse exponi æque de nuda explicatione, quam de translatione in aliam linguam. Vere hoc dici de voce Græca libens agnosco; sed cum adjuncta omnia et paulo post sequentia ostendant, agi de translatione in linguam Græcam, non est satis fundata illa objectio, aut justa suspicio, vocem hic ita intelligendam: nam eadem vox frequenter recurrit de translatione in aliam linguam, de eaque ibi unice agitur. Tertio ait Tillemontius: « Sanctus Jacobus, cui cura de Judæis Hierosolymitanis erat commissa, is erat inter omnes apostolos, cui minor erat opportunitas et necessitas transferendi Evangelium sancti Matthæi in aliam linguam. » At ego non video, quis apostolorum id officium magis opportune et commode obire potuerit. Nam Jacobus manebat Hierosolymis; apostoli omnes ad alias proficiscebantur provincias, nec scire poterant, quandiu in singulis civitatibus aut etiam provinciis manerent. Habitanti autem in una constanter civitate commodius est librum scribere aut interpretari, quam de civitate in civitatem transiunt et perpetuo peregrinanti. Itaque illa sententia saltem non minus verisimilis est, quam alio-

A rum, qui aut sancto Joanni apostolo, aut sancto Paulo, aut sancto Barnabæ, aut sancto Lucæ, aut ipsi Matthæo versionem Græcam attribuerunt, teste Calmeto in præfatione ad Matthæum, pag. 26. Nam auctor Synopsis, etsi forte non sit Athanasius, saltem eruditus admodum fuit, et antiquior videtur aliarum sententiarum patronis. Verum, quisquis fuerit interpres, certum videtur, interpretationem Græcam apostolorum tempore esse factam.

45. Theodorus lector, lib. II, pag. 557 editionis Valesii in Zenone hæc scribit: « Barnabæ apostoli reliquæ in Cypro sub arbore siliqua repertæ sunt. Super cujus pectore erat Evangelium Matthæi, ipsius Barnabæ manu descriptum... Id Evangelium Zeno depositum in palatio, in æde S. Stephani. » Plura de his scribit Alexander monachus Cyprius in Actis sancti Barnabæ, apud nos editis ad 11 Junii. Nam pag. 450, sanctus Barnabas dicitur apparuisse Anthemio Salaminæ episcopo, eique indicasse ubi depositum esset corpus suum cum Evangelio sancti Matthæi. Verba nonnulla, quæ sanctus Barnabas Anthemio dixisse scribitur, hoc transfero: « Sub arbore siliqua effodias: speluncam enim atque arcam invenies, quoniam illic totum corpus meum conditum est, et Evangelium manu propria scriptum, quod a sancto apostolo et evangelista Matthæo excepti. » Et mox corporis inventio refertur, et de Evangelio additur: « Invenerunt etiam Evangelium supra Barnabæ pectus impo- C situm. » Deinde vero, cum Anthemius rem gestam exposuisset Zenoni imperatori, et obtinuisse, ut Cyprus non subasset patriarchæ Antiocheno, petit vicissim Zeno, ut ad se mitteretur inventum Matthæi Evangelium. « Assensus est ejus petitioni episcopus, ait Alexander, num. 44, et quemdam ex iis, quos secum habebat (Constantinopolii), una cum fidelissimo imperatoris ministro episcopum misit, qui Evangelium illud in urbem Constantinopolim attulerunt. Erant autem libri tabellæ thyinis lignis compositæ. Evangelium illud imperator in manum sumpsit, et de osculatus est, auroque multo exornatum in palatio suo reposuit, ubi ad hodiernum usque diem servatur, et in magna quinta Paschæ feria quotannis in palatii oratorio Evangelium ex eo libro recitatur. » Hæc lectio demonstrat, Græce scriptum fuisse istud exemplar, cum sola lingua Græca Constantinopoli esset vulgaris; indeque confirmatur, versionem Gæcam apostolorum tempore factam esse.

46. Papebrochius noster in Adnotatis ad verba jam data apparentis Barnabæ observat sequentia: « Natus verborum sensus videture esse, quod Barnabas Evangelium, primitus Hebraice editum, propria manu excepterit ex ore ipsiusmet sancti Matthæi, illud Græce dictantis, et secum tulerit, sicut etiam fecisse dicitur sanctus Bartholomæus (de Hebraico nimirum), plures forsitan alii, uno eodemque tenore et tempore, citra ullam differen-

tiam ; quæ inveneri deberet, si quisque suo marte propriam sibi versionem fecisset, cuius differentiæ nullum uspiam exstat indicium. Atque hinc factum sit, ut alii Jacobum, alii Joannem, alii etiam Lucam vel Paulum interpretem ficerint, prout scilicet quæque Ecclesia Evangelium legebat ex hujus vel illius apostoli autographo. » Verisimilis quidem appareat hæc conjectura ; præsertim cum apostoli non videantur profecti ad longinas provincias ante scriptum Matthæi Evangelium, ut dubitari vix possit, quin singuli exemplar aliquod illius Evangelii secum tulerint. Cum autem non pauci ex illis proficerentur ad provincias, in quibus fere sola usitata erat lingua Græca, verisimillimum est, illos Græcum potius exemplar, ut constat de Barnaba, sumpisse, quam Hebraicum, ut illud in ecclesiis erigendis legendum dare possent et exscribendum. Verumtamen conjecturæ tantum sunt hæc ; neque certi aliquid proferri potest de rebus incertis.

47. Quin et verba Papiæ, data num. 30, contraria videntur dictis conjecturis, si intelligenda sint eo sensu, quo passim exponuntur. « Matthæus quidem, inquit, Hebraico sermone divina scripsit oracula : interpretatus est autem unusquisque illa, prout potuit. » Hæc verba a variis ita exposita video, ac si Papias dixisset, unumquemque pro suo ingenio aggressum esse interpretationem Græcam. At ea Papias verborum expositio nequaquam mihi necessaria videtur, imo ne satis quidem probabilis : nam vox *unusquisque* tantum insinuat numerum interpretum, ut non fiat verisimile, Papiam locutum esse de interpretatione totius Evangelii sive translatione in linguam Græcam. Quare solum dicit, divina Oracula a Matthæo scripto tradita ; ab aliis vero pro uniuscujusque capacitatem verbo aut scripto exposita. Itaque nullo modo videtur loqui de translatione Evangelii in linguam Græcam, sed vel solum de prædicatione Evangelii, vel de expositione eorum, quæ in Evangelio Matthæi occurrerant difficilia. Hoc fecisse unumquemque doctorum facile credimus : at unumquemque pro suo ingenio Evangelium Matthæi Græcum facere voluisse, nec verisimile est, nec dicit Papias. Sola neotericorum expositio sententiam illam Papias attribuit, licet vox Græca ἡρμηνευτὴ interpretatus est, illam expositionem minime requirat, sed propter adjuncta potius renuat. Certum igitur esse debet, apostolorum tempore factam esse versionem Græcam, unicamque fuisse approbatam, cum de pluribus nullus meminerit. Reliqua ad Evangelium Matthæi spectantia interpretibus sacrae Scripturæ examinanda relinquo.

#### § IV. Prædicatio sancti Matthæi et Martyrium.

48. De prædicatione Evangelii in Iudea, antequam apostoli in designatas sibi provincias discesserunt, nullum est dubium. Nicetas Paphlago in Oratione encomiastica, apud Combeffisium, pag. 404, ostendit,

A dit, parum aut nihil de prædicatione Matthæi compertum sibi fuisse. Etenim nullam nominat provinciam aut urbem, in qua fidem prædicaverit Matthæus, præter Hieropolim Syriæ, in qua martyrio coronatum credidit. Hac de causa, opinor, pag. 404 ex sola verisimiliter conjectura dicit, ipsum corpore fuisse imbecilliore, Evangeliumque scripsisse, dum alii apud varias gentes prædicabant. Pluribus sane verbis id Orator prosequitur, sed pauca sufficient, cum constet de scripto Evangelio : « Quæque adeo reliqui (apostoli) gentibus lingue munere non scripta tradiderant, hæc magnus Matthæus scripta commentatione summa colligens totum Verbi mysterium sacris prædicationibus intexit. » Ita ipse, interprete Combeffisio, Matthæum inducit scribebant, dum alii apostoli per mundum discurrebant, et undique sacra Evangelii semina jaciebant. Verum nec imbecillitatem corporis, de qua nihil apud vetustiores, Matthæo fuisse impedimento opinor, quo minus Evangelium prædicaret ; nec assentior Nicetas, tunc a Matthæo scriptum fuisse Evangelium, quando alii apostoli ad longinas profecti erant provincias ; sed, cum ipse Nicetas pag. 406 dicat, omittere se præclaræ gestæ, prædicationis nimirum et miraculorum, malum credere, oratorem nihil certi de illis inventisse, quam Matthæum non prædicasse : neque enim scriptio Evangelii tanto tempore sanctum detinere debuit, ut non potuerit eodem cum aliis tempore profici ad provinciam sibi assignatam.

C 49. Provincia autem, quæ in Actis edendis et aliorum testimonio assignata fuit sancto Matthæo, est Æthiopia, latissimum Africæ regnum, si vox Æthiopia sit intelligenda sensu maxime obvio. Rufinus, lib. x, cap. 9, hæc scribit : « In ea divisione orbis terræ, quæ ad prædicandum verbum Dei sorte per apostolos celebrata est ; cum aliæ aliis provinciæ obvenissent, Thomæ Parthia, et Matthæo Æthiopia, eique adhærens citerior India Bartholomæo dicitur sorte decreta. » Eodem fere modo Socrates, lib. i, cap. 49 : « Cum apostoli prædicatio-  
næ causa ad gentes profecturi, eas inter se sortio D dividerint, Thomas quidem Parthia, Matthæus vero Æthiopæ apostolatum sortitus est. Bartholomæo india, quæ Æthiopæ confinis est, obtigit. » Accedit Fortunatus infra laudandus cum aliis pluribus, inter quos Milo monachus in Vita metrica S. Amandi, tom. I Februarii data, pag. 874 ita canit :

*Matthæus Ætiopas torrente ardore crematos  
Ut Geon eximius sacro diluit amne,  
Et facit in speciem lotos candere nivalem.*

50. Florentinius in Notis ad Indiculum apostolorum in Matthæo pag. 158 ait : « Communior autem videtur sententia, Matthæum prædicasse in citeriori Æthiopia, quæ vicinior est Ægypto et quæ Sonnar hodie dicitur, ac mortuum in civitate Luch (apud a Lapide Luach) ubi etiamnum templo

in honorem sancti Matthæi extare habet ex traditionibus *Æthiopum* (et litteris missionariorum quamvis eas non laudet) Cornelius a Lapide cap. 3 Procemii in *Matthæum*. Regnum illud *Æthiopiæ*, quod illi Sonnar, alii Sennar nominant, situm est inter *Ægyptum* et regnum hodiernum Habessinie. Jobus Ludolfus, in *Historia Æthiopica*, lib. 1, cap. 2, ait regnum Sennar esse partem veteris Nubiæ. Martinieri in Dictionario geographicco Sennar regnum cum regno Nubiæ idem facit. Verum necesse non est ad propositum nostrum latius id indagare. Satis est indicasse regnum Sennar esse in parte septentrionali *Æthiopiæ* et proxima *Ægypto*. In eadem quoque *Æthiopiæ* parte apostolorum temporibus regnasse Candacen reginam, cuius eunuchus a sancto Philippo diacono baptizatus est, abunde colligitur ex dictis § 1; at rursum non inquiro an illa latius aut minus late regnaret. Sententia autem illorum, qui existimant in illa parte *Æthiopiæ* prædicasse sanctum Matthæum, mihi admodum probabilis apparet et verisimilis: cum quia proxima erat Romano imperio ex parte *Ægypti*, tum quia eunuchus reginæ Candaces erat conversus, et de illius conversione certo constabat apostolis, tum quia ecclesiæ sancti Matthæi, ibidem inventæ, insinuant populi antiquam traditionem, ac demum quia scriptores testantur *Æthiopianam* fuisse Matthæo assignatam; nec ulla regio magis proprie *Æthiopia* fuit vocata, quam illa, cui nomen *Æthiopiæ* dederunt omnes geographi antiqui.

51. Verumtamen ea opinio displicuit Tillemontio: nam hic, nota 2 in *Matthæum*, allegata opinione Cornelii a Lapide, quam Florentinius retulit potius, quam secutus est, rotunde edicit non prædicasse sanctum Matthæum in *Æthiopia* septentrionali. Bailletus fideliter secutus est Tillemontium. Unica utriusque ratio, eaque ex errore nata, haec est, quod *Æthiopia* septentrionalis, et *Ægypto* proxima, non exceperit fidem Christianam, nisi sæculo IV per S. Frumentium. Promittit autem uterque id se ostensurum in Vita sancti Frumenti. Verum non dubito eadem brevitate respondere, ex sola ignorantia et errore profectam esse utriusque objectionem, quod regnum Habessinie confuderint cum *Æthiopia* septentrionali; historiam vero sancti Frumentii adeo non obstare sancti Matthæi prædicationi in *Æthiopia* septentrionali, ut potius haec prædicatio verisimilior fiat ex illa historia. Priusquam tamen argumentum ipsius discutiam, lubet paucis ostendere quam belle secum ipse cohæreat. Tillemontius, tom. II in S. Philippo diacono, expavit gesta eunuchi reginæ Candaces, quem Philippus diaconus fidem Christianam docuit et baptizavit. Act. 8. Laudat ibi sanctum Irenæum, lib. III, cap. 12, sanctum Cyrillum Hierosolymitanum Cat. 17, Hieronymum, Eusebium aliosque, doceentes, eunuchum illum in *Æthiopianam* fuisse missum ad prædicandum *Evangelium*; iisque assentitur, aut certe non contradicit Tillemontius. Atqui certum est, regnum

A Candaces reginæ fuisse *Ægypto* proximum et conterminum, cum Candace aliquando sine transitu alterius ditionis in *Ægyptum* ex regno suo exercitum duxerit, et rursum Romani similiter ditionem ipsius invaserint ex *Ægypto*. Qua igitur ratione negare potuit fidem in *Æthiopia* septentrionali prædicatam fuisse ante sæculum IV?

52. Audiamus modo, qua ratione Tillemontius probet in *Frumentio*, tom. VII, nota 2, fidem non fuisse prædicatam in *Æthiopia* septentrionali ante sæculum IV. Sanctus Frumentius sæculo IV, testibus Rufino lib. X, cap. 9, Socrate aliisque, fidem annuntiavit gentibus, quos illi vocant Indos ulteriores, et quibus fidem ante nunquam prædicatam fuisse testantur. Ex litteris vero Constantii imperatoris

B apud sanctum Athanasium in *Apologia ad Constantium*, tom. I, pag. 315, ostenditur *Frumentium* fuisse episcopum *Auxumitanum* sive *Axumitanum* in *Æthiopia*. Per Indos igitur intelligendi sunt *Æthiopes*, et consequitur, ut his fidem nunquam ante sæculum IV prædicatam fuisse dicamus. Respondeo totum hoc ratiocinium tolerabile futurum, si Axuma esset in *Æthiopia* septentrionali. Verum Axuma est in *Habessinia*, cujus olim fuit metropolis, nec est in parte septentrionali *Æthiopiæ*, de qua disputamus. Totum regnum Sennar, ut hodie vocatur, sive Nubiense regnum, aut regnum *Meroes*, ubi olim regina Candace late imperabat, inter *Ægyptum* et *Auxumense* vel *Axumense* regnum est intermedium, sicut modo regnum Sennar *Habessiniam* inter et *Ægyptum* jacet. Quapropter tale est omnino argumentum Tillemontii, ac si quis probasset fidem non fuisse prædicatam in *Frisia* ante sæculum VII, indeque inferre vellet eamdem non fuisse ante dictum sæculum in *Gallia* prædicatam. Princeps *Auxumæ*, apud quem tempore Constantii et Athanasii fidem prædicavit sanctus Frumentius, poterat quidem pacem cum Romanis aut inimicitiias exercere, quia dominabatur ad sinum *Arabicum*; sed alias longe aberat a finibus imperii Romani; sed haec latius examinanda venient in sancto Frumentio ad 27 Octobris, ubi simul inquiretur, an recte India vocata fuerit regio per sanctum Frumentium conversa.

53. Quod argumentum Tillemontii utcumque D evincit, et latius probat Jobus Ludolfus in *Historia Æthiopica* sive regni *Habessinorum*, lib. III, cap. 2, fidem Apostolorum tempore prædicatam non fuisse in regno *Auxumitarum* sive *Habessinorum*, magis verisimilem facit prædicationem S. Matthæi in *Æthiopia* *Ægypto* contermina. Hinc laudatus Ludolfus in Annotatis ad lib. III, cap. 2, pag. 280 ex *Historia Æthiopica* Belthasar Tellezii, quam frequentissime laudat, haec adducit et sequitur verba: «Quod nonnulli dicunt sanctum Matthæum *Evangelium* prædicasse in *Æthiopia*, res inter *Habessinos* nova est, et fundamento caret. Cum religiosi nostri illis ex historiis nostris id narrarent, responderunt (et quidem recte, ait Ludolfus) hoc intelligendum esse

de *Aethiopia inferiori* (scilicet et proprie dicta, addit *Ludolfus*) quæ extenditur a *Suaquena* usque in *Egyptum*. Quandoquidem nullam unquam notitiam habent, quod sanctus *Matthæus* aut apostolus alius *Habessiniam* intraverit (ante sanctum *Frumentium*, ut rursum addit *Ludolfus*) ut certo docent libri illorum atque viri illorum docti, qui maxime gnari sibi videntur esse antiquitatis. » Subdit *Ludolfus*: « Proxime igitur ad veritatem accedere videntur ii, qui Nubiæ conversionem *Matthæo* apostolo assignaverunt, quæ indubie *Aethiopiæ* antiquæ et proprie dictæ pars est. » Ex hisce igitur liquet, *Aethiopiam* *Egypto* proximam, quæ nomine maxime proprio *Aethiopia* fuit dicta tempore sancti *Matthæi*, et ubi incolæ nigro sunt colore magis quam in *Habessinia*, nullo arguento exclusam fuisse a prædicatione sancti *Matthæi*.

54. Porro *Aethiopiam* fuisse conversam diu ante concilium *Nicænum*, videtur probari ex canonibus Arabicis concilii *Nicæni*, quos habemus apud *Labbeum* tom. II Conciliorum; nam in his cap. 36, col. 302, ita legitur: « Ut non possint *Aethiopes* creare nec eligere patriarcham; quin potius eorum prælatus sub potestate ejus sit, qui tenet sedem *Alexandriæ*. Sit tamen apud eos loco patriarchæ, et appelletur catholicus. Non tamen jus habeat constituendi archiepiscopos, ut habeat patriarcha: siquidem non habet patriarchæ honorem nec potestatem. Quod si acciderit ut concilium in Græcia habeatur, fueritque præsens hic prælatus *Aethiopum*, habeat septimum locum post prælatum *Seleucia*. Et quando facta fuerit ei potestas constituendi archiepiscopos in provincia sua, non licet illi constituere aliquem ex illis: et quicumque non paruerit, synodus eum excommunicat. » Nolum tamen contendere, hunc canonem fuisse factum a concilio *Nicæno*; cum non ignorem, canones Arabicos ab eruditis passim rejici. Id unum observo, canonem, si quid valet, unice valere pro *Nubia*, sive pro *Aethiopia* inter *Habessiniam* et *Egyptum* media. Attulerat eumdem *Ludolfus* in *Historia sua* ad conversionem *Habessinæ* probandum; sed postea in *Annotatis* pag. 282 vidit et indicavit anachronismum, cum *Habessinia* fuerit conversa post concilium *Nicænum*, ut ipse agnoscat *Lequienus*, tom. II Orientis Christiani, pag. 64! eumdem producit canonem pro conversione *Habessinorum*, et vel sic eorum conversionem attribuit *Frumentio* post concilium *Nicænum* ordinato. Verum nequit pro aliorum *Aethiopum* fide canon ille adduci, si *Nicænus* creditur, quam pro *Aethiopibus* *Egypto* proximis, et eo nomine maxime notis apud antiquos. Hos autem olim fuisse Christians constat, nec satis innotuit, a quo fuerint conversi. Eunuchum reginæ *Candaces*, quæ certio in illa parte *Aethiopiæ* regnavit, Patres multi ibidem faciunt apostolum: at certe eunuchus ille solus, cum laicus esset, ecclesias ibi instituere non potuit. Rufinus et Socrates, quibus consentiunt *S. Gregorius*

A *Fortunatus*, *Eucherius*, *Ado*, *Usuardus* et *Rabanus*, *Matthæum* in *Aethiopia* prædicasse tradunt, idque probabilissimum puto, si non etiam historice certum dicere oporteat.

55. Verumtamen nominantur et aliæ provinciæ, in quibus prædicaverit, aut mortem obierit sanctus *Matthæus*. *S. Ambrosius* in *Psalmum XLV*, num. 20, ait, *Matthæo* Persiam patuisse, et *Thomæ* Indianam, insinuans fidem a sancto *Matthæo* in Perside prædicatam. *Sanctus Paulinus Nolanus* in *Poemata* 19 ait: « Parthia *Matthæum* complectitur. » *Consentienti Martirologia Hieronymiana* inferius laudanda, in quibus mors sancti in Perside figitur. Alii videntur dicere in Parthia sanctum esse mortuum; sed censendi sunt Parthiam non distinxisse a Persarum imperio, quod Parthi tempore *Matthæi* dominarentur. *Indiculus Hippolyti* apud *Combeſſium* tom. III, col. 831, ita habet: « *Matthæus*, cum *Evangelium Hebraice* scripsisset, *Hierosolymis* edidit, obdormivitque Hierœ Parthorum civitate. » Verum exigua potest esse auctoritas illius *Indiculi*, apertis aliquot erroribus foedati, cuius auctor est incertus. Addit *Combeſſius* in *Annotatis*: « Etiam *Dorotheus Hieropolis* Parthiæ obiisse tradit. » At *pseudo-Dorotheus* nihil melior est *Hippolyto*. *Freculphus*, in *Chronico*, lib. II, cap. 4, post elogium *Matthæi* ex sancto *Hieronymo* datum hæc addit: « Is primum in Iudea evangelizavit, postmodum in Macedonia prædicavit; requiescit in montibus Parthorum. » Quod de Macedonia dicitur, mibi non satis fit verisimile, quia notius id fuisse Græcis, si factum esset. Eadem de causa dubito, an satis probabilis sit *Matthæi* prædicatio *Hieropolis* in Syria, quam adstruit *Nicetas Paphlago*, in eadem etiam urbe defunctum scribens.

56. *Metaphrastes Parthos* prædicationi ipsius attribuit, sed *Aethiopiam* ultimam facit prædicationis *Matthæi* et martyrii palæstram. Apud *Assemanum* in *Bibliotheca Orientali*, tom. III, part. II, pag. 5, *Amrus*, scriptor saeculi XIV, de *Matthæo* ait: « Ferunt *Matthæum* evangelistam Indianam petuisse, ibique prædicasse. » Verum nec *Amri* illius auctoritas tanta est, ut persuadere nobis possit usque in Indianam venisse sanctum *Matthæum*. *Assemanus* ipse, pag. 3, observat a Syris et Chaldæis etiam numerari *Matthæum* inter apostolos qui prædicarunt in Syria et Chaldæa; non tamen annumerari præcipuis illarum provinciarum apostolis. Quod *Nicephorus* cum *Menseis* *Matthæum* *Mirmense* apud *Anthropophagos* ait prædicasse et occubuisse, vix referri meretur, cum oriatur ex historia fabulosa et plane ridicula. Videt studiosus lector, quantum existimo, omnia illa de *Matthæi* prædicatione magis incerta esse, quam ut aliquid tuto affirmari possit; plures tamen consentire in Persidem aut Parthiam, quæ provinciæ, licet distinctæ sint, facile confundi potuerunt, cum quod invicem vicines sint, tum quod tempore sancti *Matthæi* imperium esset apud Parthos, quod postea Persæ repererunt.